
 

Nyhedsbrev 7, september 2023 

Uddannelsesprojekt i Uganda  

Et samarbejde mellem SI Tororo, Uganda og flere klubber i Distrikt 2 

Titel: Skrædderuddannelse til unge kvinder mhp. selvforsørgelse 

Formål: Formålet med projektet er at uddanne unge kvinder til skræddere, så de med deres nye 

kompetencer bliver i stand til at forsørge sig selv. 

Projektstatus: 2021-2023 – De første 2 uddannelsesforløb har kørt som pilotprojekter med 

henblik på at fundere samarbejdet med SI Tororo v. præsident Sophia Dorothy Aketech og 

etablere undervisningsfaciliteter med møbler, symaskiner og kompetente undervisere. Hver 

uddannelsesperiode er planlagt til ca. 6 måneder. 

Med afslutningen af de to pilotprojekt-uddannelsesforløb i hhv. 2022 og 2023, er vi med opstart af 

tredje uddannelsesforløb maj 2023 gået over i en drifts- og udviklingsfase. 

I dette nyhedsbrev kan du læse om afslutningen af uddannelsesforløb 2.   

Vi har i aftalerne for uddannelsesforløb 3 i samarbejde med Sophia, SI Tororo indarbejdet tiltag 

med henblik på at reducere effekten af nogle af de udfordringer, skrædderuddannelsesprojektet 

oplever. Dette kan du læse mere om i nyhedsbrev 8, som udkommer senere på året.  

 

Afslutning af uddannelsesforløb 2 (august 2022-april 2023) 

SI Tororo er den eneste soroptimist klub i den østlige region, så de informerer om uddannelses-

mulighederne både lokalt i eget område, Kisoko Perish og i nabo landsbyerne. Der opleves fortsat 

stor interesse for skrædderskolen i det omgivende samfund.  

Dette uddannelsesforløb blev forsinket lidt, da de nyindkøbte 20 pedal-symaskiner mm, først 

ankom et stykke inde i uddannelsesforløbet.  

 

  



 
 

Der bliver indledningsvis undervist i basis sy-teknikker og korrekt brug af symaskinerne og herefter 

i mere avancerede syteknikker med henblik på, at de studerende kan sy uniformer og anden 

beklædning med salg for øje.  

Soroptimister fra SI Tororo har i forbindelse med afslutningen gennemført en test af de 

studerendes færdigheder og dermed også af instruktørernes kompetencer. 

I uddannelsesforløbet indgår også forskellig former for vejledning herunder mulighederne for at 

etablere egen skræddervirksomhed eller mindre skræddervirksomhed i fælleskab med andre.  

Den 12. maj blev der afholdt en event med uddeling af certifikater til de færdiguddannede unge 

kvinder. Det fremgår af det tilsendte fra SI-Tororo, at projektet nyder anerkendelse lokalt og i de 

omgivende samfund.  

Af de 40 tilmeldte uddannelsesforløbet har vi fået oplyst, at 35 unge kvinder har gennemført. 

Frafaldet skyldes giftemål og børnefødsler samt manglende matematiske færdigheder. To af 

pigerne bibeholdes i centeret mens de fleste drømmer om at starte egen virksomhed hjemme. 

 

            

 

          

  



 
Udfordringer  

Der hersker en generel modløshed på bagkant af Covid19 og andre udfordringer i Uganda, som 

kan være svære at overkomme. Sophia fra SI Tororo skriver, at motivationen stiger som 

uddannelsesforløbet lakker mod enden, og det næste hold står klar til at modtage undervisning. 

For dem der medbringer børn, oplever de at blive forstyrret i deres læring, og at SULT hos børnene 

er årsagen. 

Vi har fået tilbagemeldinger om, at der har været mangel på stoffer i dette uddannelsesforløb.  

Da der ofte opleves strømudfald, er der blevet etableret solceller til drift af de elektriske 

symaskiner indkøbt i første uddannelsesforløb, men kapaciteten af solcellerne har vist sig ikke 

været høj nok til at drive symaskinerne.  

Det er fortsat en udfordring for de unge kvinder med skræddercertifikat at finde relevant 

beskæftigelse eller få råd til at købe en symaskine og etablere egen virksomhed.  

 

Økonomi for uddannelsesforløb 2 

Der er til dette uddannelsesforløb udbetalt i alt 80.685 kr. Beløbet udgør knap 41.000.000 UGX 

(ugandiske schilling).  

I denne etablerings- og faciliteringsfase er der indkøbt en række symaskiner til projektet. Der er 

indkøbt 20 supplerende pedalsymaskiner, 4 ZigZag maskiner og 4 overlock maskiner til 16.800.000 

UGS – svarende til ca. 34.000 kr.  

         

 

Kvitteringer – en del af den fælles dokumentation i partnerskabsaftalen  



 
Dokumentation 

Som en del af dokumentationen for gennemført uddannelse får vi fremsendt billeder og de 

studerende svarer på en række spørgsmål. Her følger billeder fra fejringen af de færdiguddannede 

i uddannelsesforløb 2  

 

 

  



 
De unge kvinder er fra 15/16 år gamle, og hvoraf nogle også har børn. De unge skriver til os, at de 

er meget taknemmelige for den mulighed, de har fået. 

Sophia, SI Tororo har sendt os følgende: 

 

 



 
 

Styregruppe:  

Formand: Tove Svendsen (Rødding- Gram-Toftlund) 

Økonomi: Ruth Ørbæk Petersen (Tønder) 

Sekretær: Lotte Andersen (Sønderborg) 

Annette Overgaard Feddersen (Åbenrå) 

Anette Faarbæk (Kolding) 

 

SI Fokusområder:  

 Undervisning 

 Styrkelse af kvinders gennemslagskraft 

 

Verdensmål:  

Primært                    Sekundære. 

                 

 

 


